mo xxxvij. Et regnantis domni chuonradi imperatoris anno imperii x". Et tem-

poribus domni benedicti summi pontificis et uniuersalis noni papae in sacra-

tissima sede beati petri apostoli iiii^ Mense iunio, Indictione iiij. Domino
sancto meritis (3), et uenerabili monasterio sanctae dei genitricis uirginis Mari.ae

quod aedificatum est in comitatu sabinensi iuxta montem in loco acutiano, ubi

cognominatur pharpha, et domino hugoni humili abbati, posterisque et successo-

ribus tuis prout omnipotens deus concesserlt, et morantibus sedule in christi laude

monachis cum congruis orationibus missarumque soUemniis, una cum luminariorum

Documento 719.

Ad. 1036. (2).

Pietro abaic c sao
nipote Adriano abaie,
donano al monastero di

Farfa il monastero di

Sant'.Xngclo e >an Be-
nedetto fondalo da loro
e posto in comi'ato nar-
mense nel luogo detto
Taizano. e donano in-
sieme tutte le sue per-
tinenze.

( I ) Così nel testo.

(2) L'anno loS- menzionato nel documento contraJilice allo altre note cronologiche alle quali ci atteniamo,

perché sono concordi tra loro.

(3) Cosi nel testo. Leggasi Domini sancti.
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concinationum in sanata aecclesia existentibus, et prò nostris omniumque christia-

norum facinoribus deum exorantibus, abbatibus uel monachis introeuntibus, et in

seruitio dei in ipso monasterio permanentibus in perpetuum. Laus et gloria aeterno

deo omnipotenti qui dignatus est per suam sanctam misericordiam unigenitum filium

suum dominum nostrum ihesum christum per uterum sanctae uirginis Mariae do-

minae nostrae mittere in mundum et saluare genus humanum per eius sanctam

passionem et uiuificare uniuersos per gloriam resurrectionis eius in terris et umbra
mortis positos, siue per spiritum sanctum qui effusus est in orbem terrarum, et

per gratiam sancti baptism'atis. Tantis uaero deitatis bonis uniuersa terra rcpleta,

ut scriptum est, omnis caro reuersa, suum agnouerunt creatorem et unusquisque

festinanter occurrit, et de propriis facultatibus deo nostro munera gratanter oft'ert.

Horum omnium reminiscens ego domnus petrus abbas consensi atriano abbati nepoti

meo, et siculi per cartulam traditam habuit, sic modo tradimus ambo insimul in

suprascripto monasterio sanctae uirginis Mariae, et uobis, domne hugo humilis

abba, et posteris ac successoribus tuis, prò nobis nostrisque parcntibus, uel prò

illis hominibus qui nobis dederunt, uoluntatem propriam ostendentes in donis suis.

Petimus ergo ut ab ipso domino deo nostro ac beata dei genitricis Maria prò hoc

paruo munusculo aeterna gaudia cum electis suis possidere mereamur. Nam diuina

nobis beneficia peruenisse feliciter sentimus. Licet nobis sit inscitum dominum
deum nostrum pura mente diligere et ei seruientibus obsequia dare, ut regnantis

animum possimus habere placabilem. Dignum namque est ut ei libenti animo

obsequamur a quo cuncta feliciter eccepisse cognoscimus, ut per hoc ouantes para-

disi aditum ingredi mereamur. Quapropter a praesenti die bona, spontanea nostra-

que uoluntate, nos suprascripti monasterium nostrum in integrum quod nominatur

sanctum angelum et sanctum bencdictum, et positum est in com.itatu narniensi in loco

qui nominatur taizanus in ipso monticello cum muris et aedificiis suis et omnia infra

se uel super se habentia atque ad eum ad integrum pertinentia, cum mobilibus

uel immobilibus, terris, siluis, uineis, pomis et arboribus suis fructiferis uel infructi-

feris, et omnia quae ibidem esse uidentur, quae sunt inter affines. In primis inci-

pientes: A primo latere fossatus et quomodo pergit per ipsum fossatum, et uadit

in ipsam uiam quae pergit ad ipsum montem maiorem, et decurrit per ipsam uiam

et uenit in fossatellum ab aquilonis latere, et tenentes haeredes maifredi quomodo
uadit per ipsos fines usque in uiam pubblicani quae est sub ipso monte de supra-

scripto monasterio, et pergit in ipsum fossatum qui est primae cohaereniiae. Alia

petia tota in integrum est in suprascripto uocabulo, habens fines: luxta duo latera

fossatella, A capite via, A iiij" latere haeredes gizonis. Et transuersante ipsa uia

uenit in rederam quae est sub colle olibano et in terram haeredum maifredi et in

praedictum fossatum. Et extransuersante per ipsum fossatum et saliente per eandem

terram quae est iuxta nos et haeredes petri de ursa. Ab alio latere haeredes mai-

fredi. Pariter et unam aecclesiam nostrani quae nominatur sancti benedicti cum ipsa

terra et uinea quae in circuitu ipsius aecclesiae esse uidentur. Inter affines: A
capite uia, A duobus hteribus fossata. Et iuxta ipsa fossata de plano de castello

tenentes haeredes maifredi, A iiij" latere haeredes petri de anna et uenit in terra

suprascripti monasterii et usque in uiam publicam, cum omnibus ad eam perti-

nentibus in suprascripto fundo taizano. Seu et terram et uineam nostram petiam

unam in integrum cum omnibus infra se habentibus in fundo stilgiano habentes

fines: A tribus lateribus uiae circumdatae, A iiij" latere haeredes antonii. Alia

petia super uiam in suprascripto fundo stilgiano. A tribus lateribus tebaldus de

anna. Pariter et terram et uineam nostram petiam unam in integrum cum omnibus

infra se habentibus in suprascripto fundo stilgiano ubi est ipsa fontana, quae sunt
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insimul modiola quatuor. Inter afiìncs: A capite et a Intere haercdes siluestri, A iij"

latere rcs sancti iuuenalis, A iiij" latcrc haercdes aiitonii et haeredes siluestri. VA

aliarli petiam tutam in iiitegrum cum (jmnibus infra se habentibiis, in fLind(j campo
de monumento. A capite uia, A pede flumcn naricum, A iij" latere haeredes te-

baldi, A liij" latere haeredes agatonis. Aliam petiam in ipso lundo de campo de

monumento quae est in duas petias. A pede uia, A capite haeredes adelmarij,

A iij" et iiij" latere tenent haeredes abbatisci. Quarta petia in suprascripto fundo

campo de monumento quae est modiorum duum, habens fines: A pede uiaj A
capite haeredes almarisci, A duobus lateribus haeredes bassalli. Seu et petias de

terris iiij'"' in fundo carbiniano totas in integrum. Et terram ncjstram in integrum

quae est modiorum quinque, cum omnibus infra se habentibus in fundo ticcian(j.

Iterum et unam accclesiam nostram in integrum cum (Miinibus infra se habentibus

in fundo quarta, quae est uocabuli sancti benedicti, cum ipsis terris quae in cir-

cuitu aecclesiae uidentur, cum pomiferis et fructifcris suis. Inter affines: A capite

uia, A pede fossatus, A latere haercdes albini, A iiij" latere tenet benedictus. Alia

petia terrae et uincac totani in integrum cum omnibus infra se habentibus, in

iamdicto fundo quarta. A duobus lateribus uiae, A capite monticellus et per ipsuni

monticcllum pergit in fossatum qui est a iiij" latere. Pariter et terram nostram to-

tam in integrum quae est in pracdicto fundo quarta, quae est modiorum quinque,

habens fines: A capite et pede uiae, A iij" latere haeredes alarici, A iiij" latere

benedictus. Aliam petiam in fundo quarta, habentem fines: A capite uia, A pede

fossatus, A iij" latere haeredes antonii, A iiij" latere caritta. Et terram nostram

in integrum cum omnibus infra se habentibus in fundo gualdiciolo quae est mo-
diorum nouem. Et terram et uincam nostram in integrum modiola duo in loco

qui noniinatur plenasella. Et terras et uineas nostras in integrum cum pomiferis

et fructifcris suis, et omnia infra se et super se habcntia, modiola quadraginta in

fundo pacciano. Pariter et medictatem de aecclesia nostra sancti gregorii cum per-

tinentiis suis et terris et uineis. Et aliam petiam de terra quam habcmus in fundo

terentiano modiola duo, A duabus partibus uia, et a duabus partibus haeredes

sichardi. Et in isto iamdicto fundo terentiano petias tres totas in integrum ubi

dicitur de sancta cruce. Et terras nostras in integrum cum siluis, montibus, ual-

libus et coUibus, adiunctis et adiaccntiis, et cum omnibus infra se habentibus, hoc

est in ipso monte qui nominatur taizanus. Prima petia de terra nostra scmenta-

ricia est modiorum duorum. Aliam petiam sementariciam in fundo ualle cupa totam

in integrum quae est solidorum iiij". Aliam petiam modiorum trium. Quae sunt

in ipso monte et inter affines de ipso monte. Primuni latus quod pergit a furncllo

quomodo pergit in ccrrita et per ipsa ccrrita decurrit in uiam flammineam, et de-

scendit per eandem uiam, et decurrit in ipsum fossatum de recentino, et pergit per

ipsum fossatum, et ucnit in fluuium naricum, et descendit per ipsum fìumen na-

ricum, et exiens per ipsum flumcn naricum salit per ipsani uiam quae decurrit

in crucem, et per ipsam uiam uenit in priorcs fines. Iterum et terram nostrani

modiola sex cum omnibus infra se habentibus in fundo castanea. Et terram no-

stram in integrum de fundo latrongiano. Et de fundo orilgiano. Et de fundo gal-

bano. Et de fundo plogiano. Et terras et uineas nostras in integrum de fundo

columelle. Seu et unam accclesiam nostram in integrum in ciuitaie narniensi, in

regione sancti scucrini, in honorc beati martini confessoris acdificatam, cum casis,

casalinis, muris et acdificiis suis, et cum omnibus ad cani pertinentibus, et cum
terris, uineis in fundo agelli qui renoniinatur lumbricitus modiola quinque. Et

uincam et terram nostrani in integrum in fundo pastina, solidorum sex. Et me-
dictatem nostrani de una aecclesia nostra de fundo ortiscano quae in honore sanctac
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Mariae est aedificata cum dotaliciis suis, sicuti nostrae cartulae leguntur. Seu et

unain aecclesiam sanctae felicitatis cum terris, uineis, ad iustam mensuram mo-
diola decem in fiindo fabriciano, sicuti nobis euenit per cartulas donationis et ucn-

ditionis. Et aliam terram nostrani modiorum trium in petiam unam cum omnibus
infra se habentibus in fundo ubi dicitur fracta suptus uia flamminea. Iterum et

aliam aecclesiam nostrani quae nominatur sancti martini in fundo fiaganello, cum
terris, uineis, et omnibus ad cara pertinentibus. Inter affines: luxta latus et a ca-

pite uia, A pede similiter uia, A iiij" latere (i) et tenentes haeredes (2)

Similiter et aliam terram et uineam nostram totam in integrum cum omnibus infra

se habentibus in iam dicto fiaganello, habentes fines: A duabus partibus uiae, A iij"

latere haeredes siluestri, A iiij" latere tenent bonomo cum consortibus suis. Et

petiam unam in integrum cum omnibus infra se habentibus in fundo cerrita. Pa-

riter et unam aecclesiam nostram totam in integrum quae nominatur sancti sabini

cum dotaliciis, terris, uineis, pomiferis et fructiferis suis, et cum omnibus ad eam
pertinentibus. Inter affines: A capite forma, A ij" latere haeredes sigizonis, A iij"

latere haeredes crescentii, A iiij° latere uia et iohannes de amico cum filio suo,

sicuti nostrae cartulae comparationis et donationis continent. Similiter eì: terram

nostram in integrum de fundo fraxineta. Et de fundo tabula. Et de fundo uerule.

Et de fundo capitone. Et de fundo colìae. Et de fundo aqua puzola. Et de fundo

bobio qui nominatur sancti ualentini. Pariter et unam aecclesiam nostram totam

in integrum quam habemus in comitatu amerino in loco qui nominatur gallorum,

uocabulo sancti stephani, cum terris, uineis et omnibus quae ad ipsam aecclesiam

pertinent, sicuti nos habemus per cartam donationis et uenditionis. Seu et terram

et uineam nostram petiam unam in integrum cum omnibus infra se habentibus in

fundo colle de macie, et omnia quae nobis pertinent in ipsa curte quae nomi-

natur sancti ulti. Et de fundo corbiano. Pariter et duo aquimola molendina man-
cola sicuti habemus in fundo stiphoni. Et alterum molinum quod habemus in

fundo corentiano qui nominatur criptae sicuti nostrae cartae continent. Insuper

concedimus unam aecclesiam nostram in integrum quam habemus in urbe roma
in regione nona quae nominatur sancti benedicti cum casis, hortis, hortalibus, cellis

et omnibus quae ibidem esse uidentur. Inter affines: A capite uia, A ij° latere

iohannes porcarius et haeredes martini, A pede iordo, A iiij° latere iohannes de

mororo, et crescentius, et uia, et tenente maria, et reuertitur in priores fines. Infra

hos uero fines et funda et uocabula per totum comitatum narniense uel etiam in

toto comitatu amerino circumquaque posita, notum esse uolumus quia nec nobis

nec alteri ad habendum aliquid reseruauimus. Sed in integrum eadem monasteria

cum ipsis praedictis rebus inferius et superius, atque cum ipsis terris, uiis et an-

ditis suis. Ibique intrandi et exeundi licentiam habeatis cum omnibus suis ordi-

namentis et cum cellis et aedificiis, et quantum ad ipsum monasterium pertinet,

generaliter et in integrum, mobile uel immobile, quantum habemus in supradictis

fundis uel uocabulis, sic tradimus et concedimus in suprascripta aecclesia sanctae

dei genitricis uirginis Mariae et tibi, domne hugo humilis abba, et uestris succes-

soribus qui praeordinantur secundum regulam sancti benedicti. Haec omnia quae

in ista carta leguntur acquisiui ego suprascriptus petrus abbas a tempore impera-

toris ottonis tertii et domini gregorii papae per multos labores et afflicfiones, et

construximus a fundamentis ipsum praedictum monasterium quod cum omnibus

aedificiis et rebus, mobilibus uel immobilibus, uineis plantandis, terris emptis, aec-

(i) Lacuna di due parole nel testo. (2) Lacum di due parole nel testo.
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clcsiis construcndis, et plurima quam supcrius lagantur(i) in pracdicto monasterio

tradimus, et personas nostras et animas et curpora, et libi, donine hugo uenera-

bilis abba. Inter uos et dcum, de nobis l'acite omne qucjd iustum est, ut liberuni

in omnibus potiamini arbitrium et habcatis potestatem. Ita ut nomcn nostrum in

libro uitae conscribatur atque a nobis sacrificium post nostrum obitum pio domino
offeratur. Licet in rebus collatis poenam annecti ncccssc non sit, tamen nobis

omnibus placuit interenda prò omni fìrmitate. Siquidcm quod tuUirum esse non

credimus, nos ipsi, quod absit, seu quaelibet persona calliditate commota, aut cupi- .

ditate aliquis praeuentus, ullo unquam tempore contra praesentem aepistohiuì do-

nationis uel cessionis nostrae quam spontanea bonaque uoluntate prcjpter noiVien

domini et uestras urationes in ipsa sancta aecclesia dei ^enilricis uirginis Makiak

uel in sancto loco fieri dccreuimus, uenire aut etiam frangere conauerit, aut ali-

quid agere uoluerit, aut tergiuersator extiterit, habeat anathema, et iram trinae

maiestatis incurrat, et cum sancto angelo michael pracposito paradysi ante tribunal

christi ducat rationem, et insuper sit compositurus auri purissimi libras uiginti, et

quod repclit uendicare non ualeat. Et praesens aepistola dunalicjnis atque cessionis

omni tempore firma et inuiolata permaneat, cum stipulatione supermissa. Quam
scribendam rogauimiis siluestrum datiuum et notarium, et testibus a nobis rogatis

optulimus. Actum in narnia. ^ Ego petrus abbas in hac carta consensi et manu
mea subscripsi. ^ Ego adrianus abbas haec carta rogaui fieri sponte et manu
mea subscripsi. ^ Ego benedictus praesbiter et monachus manu mea. Ego
teuzo manu mea. ^ Caritto filius petri de bonizo testis sum. Arduinus filius

senioricti testis. <J» Gualabrunus testis. 4j» Rainerius filius listimari testis. Ego
silucster datiuus et notarius post loborationes omnium tcstium compleui et absolui.

dccxlviiì
j

.

IN
NOMiNR Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnationc eiusdcm

domini nostri ihesu christi anno millesimo xxvij. Mense ianuario, Indictione v.

Constai nos dodonem filium cuiusdam probonis, et aionem filium cuiusdam

benedicti, et datonem et iohannem et candolfum filios amiconis, habitatorcs

insimul in coUectario, quoniam bona, spontanea nostraque uoluntate commutauimus
tibi, hugo humilis abba ex monasterio sanctac dei genitricis semperquc uirginis

Mariae, territorii sabinensis in loco qui nominatur acutianus, Hoc est unami pe-

tiolam de terra nostra quam habemus in suprascripto coUectario in loco qui nomi-

natur zeseapratelle, terram per mensuram modiola ij" et semodiale, habentem tìncs:

De uno latere uia, De tribus lateribus terra filiorum et nepotum rozonis cum omnibus

infra se uel super se habentibus. Haec commutauimus nos suprascripti, uobis

suprascriptis, ad partem uestri monasterii ad habendum possidendum et faciendum

quaecumque uolueritis uos uel successores uestri sicuti de aliis rebus sancii uestri

monasterii. Vnde recepimus aliquid de rebus uestri sancti monasterii, quod est in

suprascripto coUectario per mensuram modiola ij", habens fines: A duobus late-

ribus terra azonis praesbiteri, A iij'' latere uia publica, A iiij" latcre terra et con-

gregum uestrum cum omnibus infra se uel super se habentibus. Si recepimus in

DOCUMESTO 720.

An. 1037. (2)

DoJone di Probone,
.\icne di Benedetto, e
Da tene G io vanni cC.in-
dolfo fi^li di Amicone,
cedono in camhio d'al-
tra al Monastero una
lor terra situala nel
luogo detto zeseapra-
telle.

(1) Cosi nel testo. Leggasi qujie superius ìef^ioiliir.

(2) Segniamo l'anno lo.^j corrispondente alla indi-

dizione V segnala nel documento, perché la menzione

dell'abate Ugo ci persuade che. Gregorio di Catino co-

piando la data dell'anno deve avere omesso una x e scritto

VI IIesimo XXI''j anziclic millesimo xxxyij. Nel 1027 il

Monastero era governato dall'abate Guido.
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commutationem ad partem uestri monastcrii ad proprietatem nostrani nel nostrorum

haeredum. Et fuit in hac commutatione missus regis et missus pontitìcis, campo
et azo praesbiter. Et tres idonei homines qui ipsas res aestimauerunt, ardengo,

Salomon et donellus, et dixerunt quod plus et meliorata sit ipsa res quam nos de-

dimus, quam illa quam nos recepimus. Quam diuidamus inter nos Dato, iohannes

et candolfus, ha^eamus tertiam partem de ipsa commutatione ut teneamus et pos-

sideamus et faciamus sicut de aliis rebus nostris. Et obligamus nos et nostros

haeredes uobis et in suprascripto monasterio, ut si ipsas res aliquando causare uel

retoUere seu minuere aut immutare uel foras eicere quaesierimus, de nostris pro-

priis rebus ibidem in consimili loco restauremus in duplum ipsas res suprascriptas

uobis et in suprascripto monasterio sub aestimatione quales in illa die apparuerint

quando exinde causare uidebimur. Vnde prò stabilitate nostra dodonem iudicem

et notarium scribendum rogauimus. Actum in amiterno. ^ Dodo qui haec carta

commutationis fieri rogauit. Aio qui haec carta commutationis fieri rogauit.

«J» Dato et iohannes et candolfus qui hanc commutationem fecerunt. ^ Ardingo

testis. ^ Donellus testis. ^ Bonefatius testis.

deci.

Documento 721. "IT N NOMINE DoMiNi Dei Salvatoris NOSTRI Ihesu christi. Ab incamatioue eiusdem
An. 1022. (1)

I (^Qniii^i nostri ihesu christi anno millesimo xxv. Et regnantis domni heinrici
Giovanni di Francone .• ,• • •• iv/r 'i-'t

cede in cambio d'un' al- I impcratoris augusti anno imperli, auxiliante domino, nono. Mense min, In-
tra al Monastero una M -i ni- -i r • ....
terra situata nel luogo dictionc V. Lonstat me lohannem nlium cuiusdam franconis terntoru ami-
deito uilla sancii xiati ... ...
intcrritorioamitcrnino. temini , in loco ubi dicitur uilla sancti xisti, quoniam bona spontaneaque uoluntate

commutaui et commutationem feci tibi, hugo humilis abba, et ad partem mona-
steri uestri. Hoc est aliquid de rebus meis quas habeo in territorio amiternino in

loco ubi dicitur uilla sancti xisti, de uinea petiam
j
per mensuram quartaria ij"

habentem fines: De duabus parfibus terra filiorum aionis, De alia parte uia. De
alia parte uinea quam michi reseruaui. Ipsam suprascriptam petiam de uinea secus

suprascriptos fines in integrum et cum omnibus infra se uel super se habentibus,

tibi, suprascripte hugo humilis abba, in integrum commuto ad proprietatem sancti

uestri monasteri!. \'nde in commutationem recepi ego suprascriptus iohannes a te,

hugo humilis abba, terram suprascripti monasteri! quam habes in territorio ami-

ternino in loco ubi dicitur uilla sancti xisti, terram unam per mensuram quarta-

rium dimidium, habentem fines: De una parte u<a. De tribus partibus terra sanctae

Mariae. Ipsam suprascriptam petiam de terra cum ipsa casa in ipsa terra aedi-

ficata, secus suprascriptos fines in integrum, et cum omnibus infra se uel super se

habentibus, in commutationem recepi ego suprascriptus iohannes ad meam proprie-

tatem possidendam a te, suprascripte hugo humilis abba, et a parte uestri mona-

steri!. Et interfuerunt miss! a parte publica et a parte suprascripti uestri mona-

steri!. Et tres boni et credibiles homines. Dodatus filius cuiusdam (2) et

iohannes filius miroconi, et super ipsas ambas res fuerunt et prouiderunt et aesti-

mauerunt, et omnes uno tenore pariter dixerunt quod plus et meliorata sit ista

cornmutatio quam nos tibi ad partem uestri monasteri! dedimus, quam illa quam

(i) L'anno lOiS notato nel documento, non corri-

sponde alle altre note cronologiche alle quali ci atteniamo

perché sono concordi tra loro. Giova anche osservare che

nel luglio 102 5 l'imperatore Arrigo era già morto da un

anno.

(2) Lacuna di una parola nel testo.
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nos rcccpimus ilio tcmp(-)rc quando ipsa commutati<j facta est, quam tibi, supra-

scripte lui^o humilis abba, ad parlcm ucstri monastcrii commuta uimus ad liabcndum

tencndum et ad ucstram proprietalcm in suprascripto mcjna.stcrio possidcndum. In

tali autem tenore feci ego suprascriptus iohannes islam commutationem, siculi in

lege langobardorum uel in aedicti continetur pagina, et hcjc repromitlo et obligo me
ego uel meos haeredes uobis, suprascripte, ueslrisque successoribus pr(j ipsa com-

mutatione quam uobis commutauimus, ut si eam qucjquo tempore contra ipsum

monasterium et aliquando causare aut retoilere uel minuere per quodlibet inge-

nium uel occasionem quaesierimus, et ab omni hominc antestare et defendere non

potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet causalionem C(jntra uos exinde miltere

praesumpscrimus, de mecj proprio melioratas res et commulalicjnem in consimili

lojo et in duplum uobis suprascriptis et in suprascripto monaslerio reslauremus sub

aestimatione bonorum hominum qualis in illa die apparuerit quando exinde causare

uidebimur. Vnde prò stabilitale uestra iohannem nolarium scribendum rogauimus.

Acturn in forcone. ^ Signum manus i(;hannis qui hoc cambium lìeri rogauil.

J» Signum manus alliunis lestis. ij» Signum manus iiolardi lesiis. 4^ Signum

manus grimaldi lestis. ^ Ego qui supra iohannes notarius compleui et finiui.

dcclj.

IN
NOMINE Domimi Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

bcnedicli sanctissimi viij papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et od-

donis comitis terrilorii sabinensis. In mense decembris, per indiclionem vj.

("onstat me franconem et bonum germanos fratres, filios uero saxae, seu et

bonamfiliam uxorem suprascripti franconis et benesiam uxorem suprascripti boni,

quoniam nos insimul propria, spontanea noslraque uolunlate, a praesenli die con-

sideranles dei miscricordiam, et prò redemplione animarum nostrarum et dileclorunì

parenlum nostrorum, proplerea Iradimus in uenerabili monasterio sanclae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod dicilur in pharpha, et

uobis, domne hugo uir uenerabilis abba, luisque successoribus in perpetuum. Idcsl

terram et uineam nostrani quas habcmus in territorio sabinensi in loco qui dicilur

rescanianus, et in alio uocabulo quod dicitur puslinianus, concedimus in suprascripto

monasterio et iradimus quantum nobis euenit ex nostro conquisitu siue de paterno

uel materno tam in montibus quam et in planitiebus, cum casis, uineis, terris,

pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et super se habcntia in omni

uaera decessione. Ita sane ut a praesenli die habealis tenealis et possideatis omncs
ipsas suprascriplas res in suprascripto monaslerio. Iure dominioque uestro uendi-

celis ac defendatis. Et ncque a nobis suprascriptis datoribus neque ab ullis noslris

haeredibus ipsae suprascriptae res aliquando conlradicanlur, sed quicquid de omni-

bus ipsis suprascriptis rebus ab hac die habeat (2) uolueritis, et uendendi donandi

in omnibus habealis potestalem et plaenissimam largilatem. Et si insurgenles nos

suprascripti donatorcs, aut aliquis de haeredibus noslris, contra suprascriptum mo-
nasterium ipsas suprascriplas res quoquo tempore causare aut contendere uolue-

rimus et ab omni homine def.ndere non potuerimus aut noluerimus, suscipiamus

iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathcma a cccwiij patrihus qui in niceno

concilio sanctos canones fecerunt et in scripturis lestimonium rcddiderunl. Insuper

Documento 722.

An. 1022. (1)

Francone c Bono fra-

tulli e le loro mo^li Bo-
nalìlia e Beiicsia . do-
nano al Monastero al-

cuni beni Situati nei

luoghi del ti Kcscaniano
c Pustiniano.

(i) Iiidiziono A\ settembre. (2) Cosi nel testo. I.ejigasi facere.
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componamus ipsas suprascriptas res duplas et melioratas in ferquido loco, in su-

prascriptis uocabulis rcstauremus per cartam, et carta ista semper habeat stabili-

tatem. Actnm in sabinis. ^ Signum manus suprascripti franconis, et suprascripti

^ boni, et suprascriptae <J» bonaefiliae, et suprascriptae benesiae, qui insimul con-

sentientes cartam istam donationis fieri rogauerunt. ^ Signum manus huberti de

gherga testis. Signum manus ^ iohannis de sabina testis. «J» Signum manus
attonis de appo testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et finiui.

dcclij.

DocuMESro 723.

Ali. 1023. (1)

Gualchino figlio di

Emmone cede in cam-
bio d' un' altra al Mo-
nastero una terra !iitu:i-

ta in territorio F ureo-
nino.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu cliristi, anno millesimo xxv. Et regnantis domini heinrici

Regis et, auxiliante domino, imperatoris augusti. Mense iunio, indictione vj.

Constat me gualkerium filium cuiusdam emmonis de furcone, bona, spontanea

meaque uoluntate commutasse et commutationem fecisse tibi, Hugo eximie abba

monasterii sanctae genitricis semperque uirginis Mariae quod situm est in territorio

sabinensi in loco ubi dicitur acutianus. Hoc est aliquid de rebus meis quod habeo

in territorio furconiano, in loco ubi Cornelia uocatur, terrae petiam unam per men-
suram modiorum quadraginta, habentem fines: De uno latere terra tresei praesbiteri.

De tribus partibus terra de consortibus meis et quam michi reseruaui. Ipsam su-

prascriptam petiam de terra secus suprascriptos fines in integrum cum omnibus

infra se uel super se habentibus, commutaui ego suprascriptus gualkerius tibi, hugo

abba, uel posteris et successoribus tuis ad partem suprascripti monasterii sanctae

Mariae, ad habendum, tenendum et possidendum. Vnde in commutationem recepi

ego suprascriptus gualkerius terram a uobis, suprascripti, de uestro monasterio

quam habetis in territorio forconino in loco qui ceserani uocatur, de terra inculta

modiorum xxx, habentem fines: De una parte terra (2), De tribus partibus

terra quam in uestro monasterio reseruastis. Ipsam suprascriptam petiam de terra

secus suprascriptos fines in integrum et cum omnibus infra se uel super se haben-

tibus quam ego suprascriptus gualkerius tibi, suprascripte hugo abba, ad proprie-

tatem suprascripti monasterii commutaui ad habendum, tenendum et possidendum,

prò ipsa terra quam tu, suprascripte hugo abba, per consensum et uoluntatem

monachorum sancti uestri monasterii michi dedisti ad proprietatem uel de haeredibus

meis. Et fuerunt intermissi a parte pontificis: Idest petrus monachus. Et ahi tres

boni et credibiles homines: Idest bernardus filius emmonis, et gerardus filius (3)

et liuso, qui super ipsas ambas res fuerunt et prouiderunt et aestimauerunt et uno

tenore pariter dixerunt quod plus et meliorata esset ipsa commutatio quam ego

suprascriptus gualkerius uobis dedi ad partem suprascripti monasterii, quam illa

quam ego recepi a uobis, ipso tempore quando istam commutationem feci, sicuti

in lege langobardorum uel in edicti continctur pagina. Et hoc repromitto ego su-

prascriptus gualkerius, et per hoc concambium commutationis obligo me uel meos

haeredes, et tibi, hugo abba, uel posteris et successoribus tuis, uel ad partem supra-

scripti monasterii, ut si ego suprascriptus gualkerius ipsam suprascriptam com-
mutationem aliquando causare aut retollere uel minuere per quodlibet ingenium

(1) Segniamo l'anno della sesta indizione notata nel

documento, perché la menzione dell'Imperatore Arrigo

esclude l'anno io25. Vedasi la nota al documento 721.

(-!) Lacuna di una o due parole nel testo.

{'}) Lacuna di una parola nel testo.

rimus, aut quamlibet causationcm contra uos nel posteros et succcssorcs tuos et

partcm uestri monastcrii exinde mittere praesumpserimus, de meo proprio melio-

ratas res et suprascriptam commutationem in ipso luco consimili duplam uobis

restauremus sub aestimatione bonorum hominum, qualis in illa die apparuerit. Vnde

prò stabilitate uestra azonem notarium scribcndum rogauimus. Signiim manus

suprascripti gualkerii qui hoc concambium fieri rogauit. tj» Signum manus ber-

nardi testis. ^ Signum manus bernardi testis (i). «J» Signum manus liusonis qui

interfuit. 4j» Signum manus girardi qui interfuit. «J» Ego qui supra azo notarius

compleui et finiui.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

benedicti sanctissimi noni papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et

crescentii et iohannis nepotis eius, insimul comitum territorii sabinensis, in

mense noucmbris, per indictionem vij. Bneue refutationis seu et obligationis

facio ego franco index et notarius territorii sabinensis quomodo uenit iohannes

fìlius cuiusdam gaidonis in pactuationem et conuenicntiam, et refutauit ad domnum
hugonem abbatem omnes ipsas terras et uineas, seu et ipsas portiones de ipsis

castellis quantascumque suprascriptus gaido genitor eius per scriptum habuit in

cuncto comitatu sabinensi a suprascripto monasterio, quod est tertiam portionem,

sicuti suprascripto iohanni pertinet in integrum, de terris et uineis et castellis et

podiis. In praesentia suprascripti franconis iudicis. Et ibidem fuerunt alii boni

homines: Enzo, franco de gizo de pincio, et amato de prodo. In istorum omnium
praesentia refutauit suprascriptus iohannes omnes ipsas suprascriptas res quomodo
supcrius legitur in suprascripto monasterio et ad suprascriptum domnum hugonem
abbatem. Et per hoc breue obligo me suprascriptum iohannem et meos haeredes,

contra suprascriptum monasterium uel te domnum hugonem abbatem et posteros

ac successores tuos, ut si ipsas suprascriptas res et omnia quomodo superius legitur,

per qualecumque scriptum tertii generis uel libellum quod iam tenuit suprascriptus

gaido genitor meus, a suprascripto monasterio causare uel litigare uolucrimus, tam
per nos quam per a nobis suppositam personam, siue qualiscumque de haeredibus

meis, tunc componamus uobis et in suprascripto monasterio de auro bono et optimo

libras iij\ Et post poenam absolutam hoc scriptum breue in sua maneat firmitate,

quia sic factum et finitum est intra claustra suprascripti monasteri), in praesentia

suprascriptorum testium. Signum manus suprascripti iohannis qui hoc breue

fieri rogauit. J» Signum manus suprascripti enzonis. ^ Signum manus franconis

de gizone testis. ^ Signum manus amatonis de prodone testis. ^ Ego franco

index et notarius compleui et finiui.

Documento 72».

An. 1037. (5)

Giovtnni di GaiJonc
rcfiits alcuni beni al

Monastero.

(1) La sottoscrizione di Bernardo è ripetuta anche nel testo.

(2) Indizione di settembre.
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dccliij. B.

Documento 725. "W" N NOMINE DoMiNF Diìi Salvatoris NOSTRI Ihesu Christi. Ab incamationc elusdem
An. 998- (I) I domini nostri ihesu christi, anno dccccxcviij. Et regnantis domni ottonis diuina

ne^cedfai'AfonaTro | prouidcntia impcratoris augusti in hitalia anno ij". Mense octobris, per in-

d' altri. -^dictionem xij. Constai me gualkerium filium cuiusdam cmmonis de forcone,

sana mente et spontanea mea uoluntate commutasse et concambiasse atque modo
a die praesenti tradidisse tibi, hugo humilis abba monasterii sanctae dei genitricis

semperque uirginis Mariae quod situm est in territorio sabinensi in loco qui nomi-

natur acutianus, et ad partem suprascripti monasterii per consensum et uoluntatem

monachorum congregationis sancti uestri monasterii consentientium. Hoc est aliquid

de rebus proprietatis meae quod habeo in suprascripto territorio furconino, terrae

petias duas. Prima petia est suptus ipsam pauperam ad uadum de paganica per

mensuram modiorum viij" et semodialis. Posita a uia et iuxta ipsam aquam de

paganica. De alia parte terra petronaci et de consortibus suis, et iuxta terram

tilii cuiusdam iustini et aliorum hominum. Secunda petia est ubi dicitur suptus

limitem per mensuram modiorum iij et sextarii. Posita de una parte uia. De alia

parte terra quam michi reseruaui, De alia parte terra iohannis, De alia parte terra

filii cuiusdam gualtrudae. Ipsas petias de terris secus suprascriptos fincs in inte-

grum et cum omnibus infra se uel super se habcntlbus uobis, suprascripti, ad

partem uestri monasterii commutauimus, et ad proprietatem possidendas. Vnde

in commutationem et in cambium recepì ego suprascriptus gualkerius a uobis, su-

prascripti, et a parte uestri monasterii terram suprascripti uestri monasterii quam
habetis in suprascripto territorio furconino, loco qui nominatur petra lata ad ipsum

montoronem, terrae petiam unam per mensuram modiorum decem et semodialis

et sextarii j. Positam de una parte terram filii cuiusdam odelrici et filii camponis.

De alia parte terra aldonis et de consortibus suis. Caput tenentem in terra quae

fuit quondam emmonis. Pedem tenentem in terra guinisij et in terra quae michi

est in congregum et in terra petri. Ipsam suprascriptam petiam de terra secus

suprascriptos fines in integrum et cum omnibus infra se et super se habentibus, a

uobis, suprascripti, per consensum et uoluntatem monachorum congregationis ue-

stri mona.sterii consentientium prò ipsis suprascriptis petiis de terris quas uobis

commutaui, in concambio recepì ad meam proprietatem. Et fuerunt in hac com-

mutatione intermissi, a parte publica siluester, et a parte uestri monasterii, Idest

apo praesbiter, Et alii tres boni et credibiles homines. Hi sunt petrus filius opte-

rami, et tento filius camponis, et azo filius longini, quorum admittitur fides, qui

super ipsas alias res fuerunt et prouiderunt et aestimauerunt, et omnes quasi ex

uno ore dixerunt quod plus et meliorata esset ipsa commutatio quam uos ad partem

monasterii uestri recepistis, quam illam quam uos michi dedistis isto tempore. In

tali autem tenore ut ipsas suprascriptas petias de terris quas uobis ad partem uestri

monasterii commutaui, et ad proprietatem uestri monasterii habere, tenere, prae-

stare, commutare et quicquid uobis uel posteris et successoribus uestris exinde

oportuerit faciendi, agatis, sicuti de aliis propriis rebus uestri monasterii, sine ulla

calumnia. Et hoc repromitto et per hoc scriptum commutationis obligo me et meos

haeredes uobis, suprascripti, uestrisque successoribus, et ad partem uestri monasterii,

ut si aliquo tempore ipsas suprascriptas petias de terris quas uobis ad partem uestri

monasterii commutaui, causare uel retoUere aut minucre uel foras eiccre per

(i) Indizione di settembre.
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quodlibet ingcnium ucl occasioncin quacsicrimus, aut ab omni hominc antcstarc

uel defcnJcrc non potuerimus aut nukicrimus, aut quamlibct causationcm c(;ntra

uos exinde mitterc pracsumpscrimus, de meo prijpricj mclioratam ipsam commuta-

tionem in ipsis locis duplam uobis ad partcm uestri mcjnastcrii restaurcmus sub

aestimatione qualis illa die apparuerit quando exinde causare uidetur. Vnde prò

stabilitatc uestra iohanncm iudicem et notarium scribcndam roj^aiiimus. Actuni in

furcone. Ego gualkerius in hac commutaticjne a me facta manu mea. ^ Si-

gnum manus azonis qui interfuit. «J» p]go petrus inlcrfui et manu mea. «J» I]go

tento interfui. «J» Ego izo manu mea. ^ Signum manus gualkerii filii azonis

testis. ^ Ego qui supra iohannes et notarius (i) compleui et fmiui.

IN
NoMiNic Domini Di':! S.vlvatoris nostri Iuksu Christi. Ab incarnatiijnc eiusdcm

domini nostri ihcsu christi anno dccccxcviij". Et regnantis domni ottcjnis diuina

ordinante prouidentia imperatoris augusti anno imperii eius in hitalia ij Mense
octobris, per indictionem xij. Constat me aldonem filium cuiusdam andreae

de furcone, de loco qui nominatur margine, bona spontanea meaque uoluntate com-
mutasse et concambiasse et a die praesenti tradidisse tibi, hugo iiumilis abba mona-
sterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae quod situm est in territorio

sabinensi in loco qui nominatur (3), et ad partem uestri mona.stcrii per consensum
et uoluntatcm monachorum congregationis sancti uestri monasterii consentientium.

Hoc est aliquid de rebus proprietatis meae quod habeo in suprascripto territorio

furconino in loco qui nominatur aquilentro, terrae petiam unam per mensuram
modiorum quinque. Posita de una parte terra gualkerii, De duabus partibus terra

de consortibus meis et iuxta uiam. Ipsam suprascriptam petiam de terra secus

suprascriptos fincs in integrum et cum omnibus infra se uel super .se habentibus

tibi, suprascriptc hugo humilis abba, et ad partem uestri monasterii commutaui
atque concambiaui ad proprietatcm. Vnde in commutationem et in cambium recepì

a te, hugo abba, et a parte suprascripti uestri monasterii per consensum et uolun-

tatcm monachorum congregationis ue.stri monasterii consentientium, terram supra-

scripti uestri monasterii quam habetis in suprascripto furcone in uilla de banio, in

loco ubi dicitur Collis sancti maronis, petiaai unam per mensuram modiorum iiij".

Positam de duabus partibus terra de aepiscopio sancti maximi. De alia parte terra

quam ad partem uestri monasterii reseruastis, et iuxta uiam. Ipsa suprascripta

petia de terra .secus suprascriptos fines in integrum et cum omnibus infra se uel

super se habentibus, a uobis suprascriptis in cambium recepì ad nieam proprip-

tatem. Et fuerunt in hac commutatione intermissi a parte publica iohannes, et a

parte uestri monasterii iohannes praesbiter et monachus. Et alii tres boni et crc-

dibiles homines quorum admittitur fìdes; hi sunt ionathamo, azo et martinus qui

super ipsas ambas res fuerunt et prouiderunt et aestimaucrunt et omnes uno te-

nore dixerunt quod plus et meliorata esset ipsa commutatio quam uos ad partem

uestri monasterii recepistis, quam illa quam nobis dedi.stis isto tempore. In tali

autem tenore ipsam suprascriptam petiam de terra uobis ad partem uestri mona-

sterii commutauimus ad proprietatcm, ut haberc, tenere, praestare, commutare et

(i) Così nel testo. ( ') Cosi nel testo. Si supplisca acutÌMim.

(u) Indizione di settembre.

Documento 726.

An. 998. (2)

Aldonc figlio di An-
drea cede al .Monastero
un icrrciio in territorio

furconino n-jl luogodct-
to Aquilentro in cam-
bio d un altro situato
nello stesso tcrr. torio

in villa de lìanio nel
luogo detto (Collis san-
cti Maronis.
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quicquid uobis, suprascripti, uel posteris et successoribus uestris exinde oportuerit,

facere ualeatis, siculi de aliis propriis rebus suprascripti monasterii, sine uUa ca-

lumnia. Et hoc repromitto et obligo me uel meos haeredes per hoc scriptum com-
mutationis uobis, suprascripti, et ad partem uestri monasterii, ut si aliquo tempore
ipsam suprascriptam petiam de terra quam uobis ad partem uestri monasterii com-
mutaui, causare uel retoUere aut minuere uel foras eicere per quodlibet ingenium

uel occasionem quaesierimus, aut ab omni homine antestare uel defendere non
potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet causationem contra uos exinde mittere

praesumpserimus, de meo proprio melioratam ipsam meam commutationem in ipso

loco et duplam uobis ad partem uestri monasterii restauremus sub estimatione

qualis illa die apparuerit quando exinde causare uidetur. Vnde prò stabilitate uestra

iohannem notarium scribere rogauimus. Actum in furcone. ^ Signum manus
suprascripti aldonis qui hanc commutationem fieri rogauit. ^ Signum manus
iohannis qui interfuit, ^ Ego iohannes praesbiter et monachus interfui. ^J» Si-

gnum manus ionathami qui interfuit. ^ Signum manus suprascripti azonis. <J» Si-

gnum manus martini. ^ Signum manus aldonis fìlius pinzonis testis. ^ Signum
manus faidonis testis. ^ Signum manus aldonis filius cazonis testis. ^ Ego qui

supra iohannes notarius compleui et finiui.

dcclv.

Documento 727.

An. 998. (i)

Alone soprannomi-
nato' Marzio dona al

Monastero alcuni beni
situali in territorio ami-
ternlno nel luogo detto
Tìsinganus ove è la

chiesa di San Nereo.

I

N NOMINE Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi anno dccccxcviij". Et regnantis domni ottonis tertii

imperatoris, anno impeiii auxiliante domino iij" in hitalia. Mense decembris,

per indictionem x. Constat me atonem qui super nomen martius uocor,

filius gualderadi, de territorio amiternino de loco qui nominatur interna, bona

spontanea meaque uoluntate, propter nomen domini uel remedium animae aldonis

praesbiteri et monachi germani mei, ut dominus de peccatis eius et praeteritis

malis habeat indulgentiam et donet illi uitam aeternam, ut mereatur audire uocem
domini dicentis : « Venite benedicti patris meis percipite regnum quod uobis pa-

ratum est ab origine mundi ». Ideo dono trado atque concedo in monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae quod situm est in territorio sabi-

nensi in loco qui nominatur acutianus. Hoc est aliquid de rebus meis quod

habeo in territorio amiternino in loco qui nominatur tisinganus, ubi dicitur sanctus

nereus. Idest integram seu totam ipsam medietatem de ipsa petia de terra ubi

ipsa aecclesia sancti nerei est aedificata cum medietate de ipsa suprascripta aec-

clesia sancti nerei quae michi suprascripto atoni euenit ex meo conquisilo et

michi pertinet ad proprietatem, et est ipsa medietas ipsius petia de terra in cir-

cuitu eiusdem aecclesiae sancti nerei per mensuram modiorum x ad pedem pu-

blicum, cum introitu et exitu suo, quantum ad medietatem ipsius aecclesiae sancti

nerei et suprascriptae petiae de terra pertinet, habentem fines : De omni parte

terra filiorum dodonis et rainerii. Totam ipsam medietatem eiusdem petiae de

terra cum medietate suprascriptae aecclesiae sancti nerei, et omnia infra se et

super se habentia donamus atque concedimus ad habendum tcnendum et pos-

sidendum. In tali autem tenore promitto et obligo me ego suprascriptus ato uel

(1) La decima indizione notata in questo documento
contraddice alle altre note cronologiche alle quali ci atte-

niamo perché sono concordi fra loro e perché la menzione

dell'abate Ugo che s'incontra nel documento esclude asso-

lutamente la decima indizione che in decenibre corrispon-

derebbe al 996.
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mcos haercdes parti suprascriptac accclcsiac sanctac Mariaf prò ipsa donationc

quam donaui, ut si aliquo tempore causare aut retoUere uel minucrc per quod-

libct in^enium uel occasionem quaesiei imus, aut ab omni homine antestarc uel

defendere non potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet causationem centra

sanctam dei genitriccm semperquc uirginem Mariani et contra suprascriptum uenc-

rabilem locum exinde mittere pracsumpserimus, de meo proprio meliorata res et

suprascriptam donationem in ipso loco et consimili in duplum in monasterio

sanctae Mauiae et in suprascripto uenerabili loco restaurenius sub aesiimatione

bonorum hominum qualis illa die apparuerit quando exinde causare uidetur. Vnde

prò stabilitale uestra rainerium notarium scribendum rogauimus, Actum in ami-

terno, ij» Signum manus suprascripti atonis qui ha ne cartam siculi supra conti-

nelur fieri rogauil. <J» Signum manus datonis teslis. «J» Signum manus bonominis

testis. 4j» Signum manus landonis testis. «J» Ego qui supra rainerius nolarius

complcui et finiui.

dcclvj

,

alcuni teni al Mona-
stero.

IN
NOMiME Domini nostri Ihesu Christi. Ab incarnationc ciusdem domini nostri

poo-mesto 72S

ihesu christi anno millesimo xxx° Mense nouembris, per indictionem xij. Constat ,
' .'

'
_

' ' ' Aitone di Scniorclto

me ottonem filium senioritti et habitatorem in amiterno, bona spontanea meaque
^^^^l" t\oM-

uoluntate commutasse tibi, Hugo humilis abba ex monasterio sanctae Mariae

quod est in territorio sabinensi ubi dicitur acutianus. Hoc est aliquid de rebus

meis quod habco in suprascripto amiterno in loco qui nominatur macie, terrac

petiam unam per mensuram modiorum iiij" et semodiale, habentem fines, De uno

latere terra sanctae Mariae, De alio latere uia, De duobus lateribus quae michi

reseruaui. Alia petia est in ipso campo de lauareta, per mensuram modioli j, habens

fines: De uno latere terra sanctae Mariae, De alio latere uiae. De alio latere sancta

Maria; cum omnibus infra se uel super se habentibus commutauimus uobis ad

partem suprascripti monasterii. Et aliquid de rebus suprascripti monasterii quod
habetis in suprascripto amiterno super raiolum ad sanctum heliam terram per

mensuram modiorum iij et semodiale habentem fines: De duobus lateribus uiae

et de duobus lateribus alii homines, cum omnibus infra se uel super se habentibus

a te, hugo humilis abba, in commutationem recepì ad proprietatem. Et fuerunt

in hac commutatione tres boni et credibiles homines. Dodo et oddo et petrus, et

a parte publica seniorittus et benedictus praesbitcr et cardinalis. Qui ipsas res aesti-

mauerunt quod plus et meliorata esset ipsa res quam ad partem suprascripti mo-
nasterii dedimus quam illa quam nos recepimus. Et obligo me ego suprascriptus

atto et meos haeredes ut si ipsas suprascriptas res aliquando causare aut retollere

seu minuere uoluerimus, aut ab omni homine defendere non potuerimus, de pro-

priis rebus duplam et melioratam ipsam commutationem uobis, suprascripti, uel

successoribus uestris, ad partem suprascripti monasterii restauremus sub aestima-

tione bonorum hominum qualis illa die apparuerit quando exinde causare uidebitur.

Vnde prò stabilitale uestra dodonem iudiccm et notarium scribendum rogauimus.

Actum in amiterno. ^ Signum manus suprascripti attonis in hac commutatione.

<J» Benedictus praesbitcr et cardinalis interfui. ^ Signum manus petri qui interfuit.

^ Signum manus dodonis qui interfuit. 4^ Signum manus aldonis qui interfuit.
^J» Si-

gnum manus transmundi testis, ^ Signum manus pertoni testis.

(t) Indizione di settembre.
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dcclvij.

Documento 729.

An. 1016. (1 )

Dodone giudice e suo
fratello Alainfiedo ce-
dono al .Monastero, in

cambio d'altri, alcuni
beni situati in territo-

rio amiternino nel luo-
go detto Collcctarium.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnationc eiusdcm

domini nostri ihesu christi anno millesimo xvj. Et regnantis domni heinrici

imperatoris augusti auxiliante domino anno ii)"" in hitalia. Mense iunio, per

indictionem xv. Constai nos dodonem iudicem et mainfredum germani fratres

et filios cuiusdam azonis, de territorio amiternino ubi dicitur collcctarium, quia

bona, spontanea nostraque uoluntate commutamus tibi, hugo eximie abba mo-
nasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quód situm est in terri-

torio sabinensi ubi dicitur acutianus. Hoc est aliquid de rebus nostris quod habemus
in territorio amiternino ubi dicitur collcctarium, per nominata loca. Prima petia

est de terra ubi dicitur pantanus per mensuram modiorum xvj, habens fines: De
uno latere uia, De alio latere terra quam nobis reseruamus, De alio latere terra

adenolfi, De alio latere terra filiorum deodati. Secunda petia est de terra ibidem

prope, per mensuram modiorum xiiij, habens fines: De una parte riuum. De ij""""

partibus terras quas nobis reseruauimus, De alia parte terra filiorum guerronis. Alia

petia est de terra ibidem prope per mensuram modiorum xx, habens fines: De una

parte riuum, De ij"''"' partibus terra de consorfibus nostris, De alia parte terra quam
nobis reseruamus. Alia petia est de terra ubi dicitur pratella per mensuram mo-
diorum X, habens fines: De duabus partibus uiae. De ij""" partibus res cononis et

adenolfi. Alia petia est de terra ibidem prope per mensuram modiorum (2), habens

fines: De ij"""' partibus uias, de ij"*"" partibus res aliorum hominum. Et sunt infra

ipsas petias suprascriptas insimul modia Ixx. Quae in integrum et cum omnibus

infra se et super se habentibus, uobis, suprascripte hugo abba, ad partem supra-

scripU uestri monasteri! commutauimus, et ad uestram proprietatem. Et prò ipsa

suprascripta commutatione recepimus terram de suprascripto uestro monasterio quae

est in territorio amiternino ubi dicitur coUectarius, per nominata loca. Prima petia

est de terra alotii et ad putizanum per mensuram modiorum xxxv, habens fines:

De una parte uia et uinca congrui nostri, et filli casotti et iohannis, De alia parte

terra filli modorici et filiorum casotti, et terra aifredi, et filli casotti et ursi, et filli

borgonis, De quarto latere terra filii casotti et ursi et proti, et terra domini salua-

toris, et terra quam rescruastis in uestro monasterio. Secunda petia de terra ubi

dicitur casalis per mensuram modiorum vj et semodiale, habens fines: De una

parte uia et terra et uinea filii merconis. De alia parte terra iohannis. De alio

latere terra filii hugoberti. Alia petia est de terra ubi dicitur Collis, per mensuram
modiorum x, habens fines in ipsis collibus: De una parte terra rainerii et conini,

De alia parte uia, De alia parte terra ardengi et ursi. De alia parte uinea rainerii.

Alia petia est de terra ibidem prope, per mensuram modiorum vj, habens fines:

De una parte terra congrui uestri, De alia parte terra filii ursi. De alia parte uia,

De alia parte terra et uinea cononis, De alia parte terra suprascripti monasterii.

Alia petia est de terra et uinea in praetorio per mensuram quartaria quinque,

habens fines: De una parte uia. De alia parte terra emmonis, De alia parte terra

filii (3), De alia parte terra filii calbousi et terra suprascripti monasterii. Alia

petia est de terra in patano (4) per mensuram quartaria quinque, habens fines:

De una parte riuus. De tribus partibus terra suprascripti monasterii. Et sunt in-

simul modiorum Ix ipsae suprascriptac petiae de terris et uineis secus suprascriptos

(i) La indizione XV notata in questo documento non

corrisponde alle altre note cronologiche a cui ci atteniamo

perché sono concordi fra loro.

(i) Così nel testo.

(^) Lacuna di una parola nel codice.

()) Così nel testo. Probabilmente pantano.
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fincs in inlcgrum et cum omnibus infra se et super se habcnlibus quas recepimus

ad nostrani proprictatem prò ipsa commutatione quam nos ad partem uestri mcj-

nasterii dedimus. Et intcrtucriint in hac commutatione missus rcgis rainerius castal-

dus, et missus pontificis azo pracsbiicr. I^t tres boni et credibiles homines. Hi

sunt: liuduini filius cuiusdam segisi de amiterno, et rainerius filius suus, et adel-

marius, qui ipsas suprascriptas res aestimaucrunt et dixerunt qucjd meliorata sit

ipsa res quam nos ad partem suprascripti uestri monasteri! dedimus, quam ipsa

quam nos recepimus isto tempore quam apud me testor habere. In tali autem

tenore repromittimus et obligamus nos suprascripti gerardus dodo et maifrcdus iudices,

cum nostris haeredibus, uobis, suprascripte hugo humilis abba, ad partem uestri

monasterii prò ipsa suprascripta commutatione, ut si aliquo tempore eam causare

aut retollere uel minucre per quodlibet ingenium quaesierimus, et ab omni hominc

antestare et defendere non potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet causationem

contra uos exinde mittere praesumpserimus, de nostro proprio melioratam supra-

scriptim commutationem in ipso loco consimili duplam in suprascripto monasterio

restauremus sub estimatione bonorum hominum qualis illa die apparuerit quando

exinde causare uidetur. Vnde prò stabilitate uestra azonem ncjtarium scribendum

rogauimus. Actum in amiterno. «J» Ego dodo index in hac commutatione a nobis

facta manu mea. <5» Ego maifredus index in hac commutatione a nobis facta manu

mea. ^ Signum manus raincrii qui interfuit. ^ Azo praesbiter interfuit. ^ Si-

gnum manus diaconi. Signum manus iohannis testis. ^ Signum manus adel-

bcrti testis. ^ Ego qui supra azo notarius compleui et finiuj.

dcclviij

I

N NOMINE Domini Dfi Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnationc eiusdem docu«esto 730.

Ad. 1013.

domini nostri ihcsu christi anno millesimo xij", Mense augusti, per indictionem x.
,, . . , ^ G'iilchcriod"Emmo-

Constat me gualkerium iilium emmonis de lurcone, sana mente, spontanea mea- ne cede in cambio d'ai-

, ... . tri al Monistero alcuni

Gue bona uoluntate, commutasse modo a die praesenti et tradidisse tibi, guido Km sìhmiì in temto-
i ' ' ' '-' ria farconino.

humilis abba de monasterio sanctae Mariae quod situm est in territorio sabinensi

in loco qui nominatur acutianus, et ad partem suprascrif^ti monasterii. Hoc est

aliquid de rebus proprietatis meae quod habeo in suprascripto territorio fiirconino,

in loco qui nominatur ipse campus de ophida suptus limite, terrae petiam unam
per mensuram mediorum vj, habentem fines: De ij"""' partibus terra suprascripti uestri

monasterii et iuxta terram sancti maximi. De alia parte terra iohannis, De alia

parte uia publica. Ipsam suprascriptam petiam terrae, siculi superius scriptum est,

secus suprascriptos fines in integrum, et cum omnibus infra se uel super se haben-

tibus, uobis, suprascripti, ad partem suprascripti uestri monasterii commutauimus

ad proprictatem. Vnde in commutationem et in cambium recepi ego suprascriptus

gualkerius a uobis per consensum et uoluntatem monachorum et congregationis

fratrum suprascripti uestri monasterii, terram quam habetis in suprascripto terri-

torio furconino in loco qui nominatur ipse campus suptus sanctum euticium, terrae

petiam unam per mensuram modiorum \% habentem fines; De una parte terra

adelberti diaconi, De alia parte terra filli odelrici. De ij"'"" partibus uia publica.

Ipsam suprascriptam petiam de terra, sicuti superius scriptum est, secus supra-

scriptos fines in integrum et cum omnibus infra se et super se habentibus a uobis

et a parte uestri monasterii in commutationem et in cambium recepi, ad meam
proprictatem possidcndum. Et fucrunt in hac commutatione intermissi a parte

uestri monasterii: Idest sico praesbiter, Fa alii tres boni et credibiles homines quorum
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fides admittitur. Hi sunt ingelbertus et ingelramus filius dodonis, et alberlcus filius

goionis, qui super ipsas ambas res fuerunt et prouiderunt et aestimauerunt, et uno

tenore dixerunt quod iila die plus et meliorata esset ista commutatio quam ego

uobis ad partem uestri monasterii commutaui ad proprietatem suprascripti mona-
sterii, quam illa quam uos michi dedistis isto tempore. Et hoc repromitto et per

hoc scriptum commutationis obligo me et meos haeredes uobis, suprascripti, uel

postcris et successoribus uestris ad partem uestri monasterii, ut si nos exinde uobis

aUquid retollere seu minuere temptauerimus per quodlibet ingenium^ uel occasionem

quaesierimus aut ab omni homine antestare uel defendere non potuerimus aut no-

luerimus, aut quamlibet causationem contra uos exinde mittere praesumpserimus,

de meo proprio melioratam ipsam suprascriptam commutationem in consimili loco

duplam et melioratam uobis ad partem uestri monasterii restauratane sub aestima-

tione honorum hominum, qualis illa die apparuerit quando exinde causare uidetur.

Vnde prò stabilitate uestra iohannem notarium scribendum rogauimus. Actum in

furcone. ^ Signum manus gualkerii qui hanc commutationem fieri rogauit. li^ Si-

gnum manus ingelberti testis. ^ Signum manus alberici testis. ^ Ego sico prae-

sbiter missus a parte suprascripti guidonis abbatis interfui. ^ Ego qui supra

iohannes notarius compleui et finiui.

dcclviiij.

Documento 731. IT N NOMINE DoMiNi NOSTRI Ihesu Christi. Ab incamationc ciusdcm domini anno
An. 1028. (I)

I millesimo xxviij" Et regnantis domni cononis (2) imperatoris augusti in hitalia

bondr^deafcirni'b^ni 1 auno Ij". Mcuse scptembós, per indictionem x. Constat me gualterium filium

nas?cTo.'°'^'^""''"^'°' abundae, qui est habitator in amiterno, in loco qui nominatur collectarius, ubi

dicitur stibilianus, bona, spontanea meaque uoluntate, commutasse atque tradidisse

tibi guidoni humili abbati ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae quod est in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus. Hoc est

de rebus meis quas habeo in suprascripto stibiliano terram et pratum per men-
suram modiorum xl, habentem fines: De uno laterc finis crucem, et finis ipsos

muros et finis ipsam uiam quae pcrgit ad sanctum felem, et finem ipsam uiam

quae pergit ad cupulum, et uenit in ipsum rigum de casale. Infra suprascriptos

fines per mensuram modiorum siculi superius scriptum est, ad iustam uirgam,

cum omnibus infra se uel super se habentibus, commutamus uobis, suprascripti,

ad partem uestri monasterii ad habendum, tenendum, possidendum et faciendum

sicuti de aliis rebus uestri monasterii. Et uos aliquid de rebus uestri monasterii

quod est in suprascripto stibiliano ubi dicitur labareta, terram et uineam per men-

suram modiorum xxx in unum tenentes, et habentes fines: De uno latere riuum,

De aliis lateribus terra berardi et gentilis comitum, et teudaldi. De alio latere terra

aliorum hominum, cum omnibus infra se uel super se habentibus Omnes supra-

( I ) La indizione X notata in questo documento non

corrisponde alle altre note cronologiche a cui ci atteniamo

perché sono concordi fra loro.

(2) Così nel testo invecs di Chitonradi (II), il cui

secondo anno d'impero corrisponde al 1028. Questo no-

me, o male scritto nel documento originale o male inter-

pretato, trasse in un curioso inganno Gregorio di Catino

il quale nel suo catalogo all'anno 1027 menziona un im-

peratore Conone (Voi. II, p. 18). In un errore somi-

gliante egli era già caduto a proposito di un imperatore

Imperio (Voi. II, p. i5, e Voi. IH, p. 44) e della impe-

ratrice Teofania registrata da lui nel catalogo come un im-

peratore. (Cf. Voi. II, p. 8 e 17, e Voi. Ili, p. 114.)